11/10/2023, 12:36 Projeto de Resolução 0033/2023 proc. 5074/2023

1/2

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL
DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR OCTAVIO
SAMPAIO

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
2º SECRETÁRIO

PROJETO DE RESOLUÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 5074/2023

CONCEDE O DIPLOMA DE HONRA
AO MÉRITO À SRA. VERA CECÍLIA
PINTO PEREIRA.

Art. 1º - Tendo em vista que a proposta apresentada ao Conselho de Títulos e Honrarias no
Processo CMP DSL nº 708/2023, foi aprovada pelo referido Conselho, fica concedido, nos
termos da Resolução nº 30, de 21 de novembro de 1997, o "Diploma de Honra ao Mérito",
à Sra. Vera Cecília Pinto Pereira.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

 JUSTIFICATIVA

A pessoa indicada por nós tem feito há mais de 15 anos um trabalho
voluntário excepcional a frente da AFIPE, Associação Filantrópica de
Petrópolis com notório reconhecimento da sociedade petropolitana.   Ali
desenvolve projetos que são   destinados diretamente a comunidades
carentes de nossa cidade, beneficiando crianças, adolescentes e suas
famílias. Realiza diversos almoços, chás, jantares, reuniões, bem como
fazendo parcerias com empresas, como forma de criar um fundo orçamentário
voltado exclusivamente ao amparo de pessoas que   encontram-se em
situação de risco e vulnerabilidade social, assim ajudando a torna-los
autossuficiente, melhorando   as condições das famílias e das comunidades
em geral. Nossa indicada faz toda a diferença em nossa sociedade, por isso
achamos que merece essa honraria dessa Casa.

Sala das Sessões, 10 de outubro de 2023

Data do Documento: 10/10/2023 - 18:50:27
Processo: 5074/2023 às 10/10/2023 - 18:50:32

11/10/2023, 12:36 Projeto de Resolução 0033/2023 proc. 5074/2023

2/2

OCTAVIO SAMPAIO
Vereador

Data do Documento: 10/10/2023 - 18:50:27
Processo: 5074/2023 às 10/10/2023 - 18:50:32